
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», поста-
новлением Правительства Мурманской области от 12.05.2014 № 243-ПП 
«Об оплате труда работников областных бюджетных, автономных и казенных 
учреждений Мурманской области» (с изменениями), администрация ЗАТО 
г.Североморск: 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  

от 15.06.2016 № 718 «Об оплате труда работников муниципальных бюд-
жетных, автономных и казенных учреждений ЗАТО г.Североморск» (далее - 
постановление) следующие изменения: 

1.1. Пункт 5 постановления изложить в редакции: 
«5. Финансовое обеспечение расходных обязательств ЗАТО г.Севе-

роморск, связанное с реализацией настоящего постановления, осуществ-
ляется исходя из доведенных объемов лимитов бюджетных обязательств, 
предусмотренных на оплату труда работников казенных учреждений, 
размеров субсидий бюджетным и автономным учреждениям на финансовое 
обеспечение выполнения ими муниципального задания, субсидий на иные 
цели и средств от иной приносящей доход деятельности.». 

 

          от 29.08.2023 г.                                                                   № 1586

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 15.06.2016 № 718 «Об оплате труда 
работников муниципальных бюджетных, 
автономных и казенных учреждений  
ЗАТО г.Североморск» 



2 
 

1.2. Признать утратившим силу пункт 1.8. приложения № 1 к поста-
новлению. 

1.3. Дополнить приложение № 1 к постановлению «Положение  
об установлении систем оплаты труда работников муниципальных бюд-
жетных, автономных и казенных учреждений» пунктами 1.9. – 1.12.: 

«1.9. Органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя 
учреждений, при утверждении положений (примерных положений) об оплате 
труда работников подведомственных учреждений по видам экономической 
деятельности предусматривают условие о непревышении расчетного средне-
месячного уровня заработной платы работников указанных учреждений 
над расчетным среднемесячным уровнем оплаты труда муниципальных 
служащих и работников, замещающих должности не являющиеся дол-
жностями муниципальной службы органа, осуществляющего функции  
и полномочия учредителя учреждений определяется путем деления уста-
новленного объема бюджетных ассигнований на оплату труда муниципальных 
служащих и работников, замещающих должности не являющиеся дол-
жностями муниципальной службы органа, осуществляющего функции  
и полномочия учредителя учреждений (без учета объема бюджетных 
ассигнований, предусматриваемых на финансовое обеспечение расходов, 
связанных с выплатой районных коэффициентов и процентных надбавок  
к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и прирав-
ненных к ним местностях) на установленную численность муниципальных 
служащих и работников, замещающих должности не являющиеся дол-
жностями муниципальной службы органа, осуществляющего функции  
и полномочия учредителя учреждений и деления полученного результата 
на 12 (количество месяцев в году) и доводится в сроки, определенные 
органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя учреждений, 
до руководителя подведомственного учреждения. 

1.11. Расчетный среднемесячный уровень заработной платы работ-
ников подведомственных учреждений определяется путем деления установ-
ленного объема средств на оплату труда работников учреждения (без учета 
объема средств, предусматриваемых на финансовое обеспечение расходов, 
связанных с выплатой районных коэффициентов и процентных надбавок  
к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и прирав-
ненных к ним местностях, а также объема средств, предусматриваемых  
на оплату труда работников подведомственных учреждений, в отношении 
которых федеральными законами, актами Президента Российской Федерации 
или Правительства Российской Федерации установлены специальные 
требования к уровню оплаты их труда) на численность работников учреж-
дения в соответствии с утвержденным штатным расписанием (без учета 
численности работников, в отношении которых установлены специальные 
требования к уровню оплаты их труда) и деления полученного результата 
на 12 (количество месяцев в году). При определении расчетного средне-
месячного уровня заработной платы работников подведомственных учреж-
дений доходы, полученные учреждением от предпринимательской и иной  



       3 
 

приносящей доход деятельности, не учитываются. 
1.12. Сопоставление расчетного среднемесячного уровня заработной 

платы работников подведомственных учреждений осуществляется с расчетным 
среднемесячным уровнем оплаты труда муниципальных служащих  
и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями 
муниципальной службы органа, осуществляющего функции и полномочия 
учредителя учреждений.». 

1.3. Пункт 7.1. приложения № 1 к постановлению изложить  
в редакции: 

«7.1. Фонд оплаты труда работников учреждения формируется  
на календарный год раздельно, исходя из доведенных объемов лимитов 
бюджетных обязательств, предусмотренных на оплату труда работников 
казенных учреждений, размеров субсидий бюджетным и автономным 
учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими муниципаль-
ного задания, субсидий на иные цели и средств от иной приносящей доход 
деятельности.». 

1.4. Дополнить приложение № 3 к постановлению пунктом 3 следую-
щего содержания: 

«3. Иные поощрительные выплаты: 
- единовременные поощрительные выплаты.». 
2. Структурным подразделениям органов местного самоуправления  

с правами юридического лица, осуществляющими функции и полномочия 
учредителя муниципальных бюджетных, автономных и казенных учреждений, 
привести в соответствие с настоящим постановлением примерные поло-
жения (положения) об оплате труда работников подведомственных учреж-
дений. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования. 

4. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                  О.А. Прасов 
 
Верно:  
Консультант 
Управления делами                                                                  Т.Н. Менухова 
4/ЕА 


